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اقتصاد کیش -     یکی از درگیری های خانواده ها در این سال ها تحصیل فرزندانشان 
در جزیره است. مشکلات عدیده ای در این راه وجود دارد که بعد از طی کردن همه 
این مسائل والدین و دانش آموزان جزیره با موضوعی به عنوان ادامه تحصیل در مقاطع 
بالاتر درگیر هستند. رشته هایی که در جزیره در هنرستان ها و کار دانش تدریس می 
شود و تعداد بالایی از دانش آموزان خصوصا پسران را به سوی خود می کشاند اما هیچ 
پشتوانه ای برای ورود به دانشگاه در جزیره در آن رشته خاص وجود ندارد. این در 
صورتی است که نیروی متخصص به عنوان استاد در جزیره وجود دارد و می شود از 
همین اساتید برای راه اندازی رشته های مورد نظر در دانشگاه علمی کاربردی جزیره 
استفاده کرد. رشته هایی که آینده کاری خوبی برای فرزندان ما خواهد داشت اما به 
دلیل این مشکلات مجبور هستند که برای ادامه تحصیل به شهرهای دیگر بروند. این 
موضوع گاه باعث ترک تحصیل گروهی از دانش آموزان به دلیل هزینه هایی که باید 
در شهرهای دیگر متحمل شوند مثل مسکن و خورد و خوراک و شهریه دانشگاه و ... 
می شود. این در حالی است که اگر دانش آموزان بتوانند مقاطع کاردانی و کارشناسی 
خود را در جزیره دنبال کنند در کنار آن می توانند به صورت کار ورزی و یا آماتوری 
تجربیات کافی را در زمینه تحصیلی خود به دست آورند. امید است که با پیگیری بیشتر 
مســئولین محترم صدای این خانواده ها شنیده شده و برای آینده این دانش آموزان 

تمهیدات لازم در جزیره اندیشیده شود. 

نقد روز...
رشته های تحصیلی بدون پشتوانه 

گزارش ویژه

    اقتصاد کیش -     آمارها حکایت از رشــد ۱۶ درصدی 
ورود گردشگران نوروزی به جزیره کیش درمقایسه با مدت 
مشابه درســال گذشته دارد و علاوه بررشــد آمار ورود 
گردشگران داخلی، دربخش گردشگران خارجی نیز در بازه 
زمانی ۲۵ اســفند تا ۱۴ فروردین ۱۴0۴ شاهد افزایش ۴۴ 
درصد ورود گردشگر خارجی به جزیره کیش بودیم. تشکیل 
زودهنگام ستاد سفرهای نوروزی کیش سه ماه پیش از آغاز 
ســال جدید و انسجام ستاد نوروزی، نتیجه نظرسنجی ها 
وبازدیدهای میدانی را مثبت و آزمون ســخت پذیرایی از 
گردشــگران نوروزی کیش را بــا اخذ رضایتمندی  بهتر 

گردشگران  نسبت به دوره های قبل به پایان رساند. 
به گزارش خبرنگار اقتصاد کیش؛ هماهنگی و تعامل بخش های 
مختلف گردشگری در جزیره کیش با بکارگیری حداکثر توان 
بــرای میزبانی  از مهمانان نوروزی جزیره کیش و ایجاد حس 
رضایتمندی و ثبت خاطره خوش در اذهان گردشگران نشان 
داد که می شــود با برنامه ریزی دقیق و منســجم رونق دوباره 
گردشــگری در جزیره کیش را شــاهد بود و هنوز هم جزیره 
کیش می تواند جزء مقاصد اصلی سفر باشد. هر چند نرخ دلار 
و وضعیت اقتصادی مردم در تغییر مقصد گردشگران نوروزی و 
چرخش سفربه مقاصد خارجی به داخل کشور بی تاثیر نبود اما 
مدل میزبانی در این میان تقش برجسته ای داشت. برنامه ریزی  
های بخش خصوصی و همکاری همزمان با سازمان منطقه آزاد 
کیش برای برگزاری انواع رویدادها در فروردین ماهی که نوروز 
و ماه رمضان به هم رسیدند؛ موضوعی بود که تا پیش از این کمتر 
شاهد آن بودیم. مدیریت خوب در برگزاری رویدادهای ملی و 
مذهبی همزمان، موضوعی بود که امسال بسیار به چشم میخورد 
و همه بخش ها از فرودگاه تا بندرگاه؛ هلال احمر، بهداشــت 
و درمان، حمل و نقل عمومی، هتل ها، بازارها، رســتوران ها،  
تفریحات دریایی و... تمام تلاششان را بکار گرفتند تا خاطره ای 

خوش را برای گردشگران رقم بزند.
افزایــش قابل توجه ورود مســافران داخلی و خارجی، ثبت 
رکوردهای جدید در پروازها و جابه جایی مســافران  و بهبود 
خدمات زیرساختی، این منطقه موید این موضوع است. قطعا 
این موفقیت ها حاصل برنامه ریزی دقیق و استفاده از تجربیات 
ســال های گذشته است که نشان دهنده ظرفیت بالای کیش به 
عنوان یکی ازمقاصد برتر گردشــگری ایران است. براساس 
نظرسنجی ها وبازدیدهای میدانی انجام شده شاهد رضایتمندی 
گردشــگران و آمارهای نوروز امسال از افزایش اقامت هتلی 

نسبت به اقامت چادری خبر می دهند.
بنا به گفته دبیرستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر در خصوص 
استان هایی که بیشترین مسافر را داشتند، استان های مازندران، 
گیلان، خراســان رضوی، تهران، اصفهان، فارس، خوزستان، 
هرمزگان، بوشهر و قم:  از ۲۵ اسفند تا ۱۵ فروردین ۶۰ میلیون 
و ۹۷۰هزارو ۵۲۶ نفر شب اقامت در هتل ها و مراکز اقامتی را 
تجربه کردند و در همین ایام ۳۶ میلیون و ۵۱۹ هزارو ۶۷۱ نفر 

به مسافرت رفتند. 
به گفته مسئولان یکی از اقداماتی که در رفع مشکلات هرساله 
نــوروزی به کیش کمک کرد تهیه چک لیســتی از مســائل 

ومشــکلات سال های قبل بود و همین موضوع باعث شد در 
حــوزه های آب وبرق، حمل ونقل، بندر و فرودگاه با اقدامات 
انجام شــده خدمات دهی تسهیل وتسریع شود .بدون تردید 
نوروز ۱۴۰۴ برای کیش نقطه عطفی درصنعت گردشــگری 
بود و افزایش آمار مســافران، بهبــود خدمات و رضایتمندی 
گردشگران، همگی نشان دهنده ظرفیت های بالای این جزیره 
اســت که با برنامه ریزی های بلندمدت و استفاده از تجربیات 
موفق، کیش می تواند به یکی ازمهمترین قطب های گردشگری 

در منطقه تبدیل شود.
در ادامه این گزارش نگاهی اجمالی به نحوه خدمات ارائه شده 

توسط بخش های مختلف در نوروز ۱۴۰۴ خواهیم پرداخت:
برقراری پروازهای فوق العاده فرودگاه بین المللی کیش 

فــرودگاه بین المللی کیش بــه عنوان یکــی از پرترددترین 
فرودگاه های کشــور با امکانات رفاهی کامل و سیســتم های 
مدیریت ترافیک هوایی پیشــرفته، نقش محوری در تسهیل 
ســفرهای نوروزی ایفا کرد.در راستای رفاه حال گردشگران 
نــوروزی، ۲۸ پرواز فوق العــاده از ۱۳ تا ۱۷ فروردین ۱۴۰۴با 
هدف تخلیه ســریع و ایمن "مسافران فاقد بلیط برگشت" در 

مسیرهای پر تردد برنامه ریزی و انجام شد.
این پروازها عمدتاً به صورت یکطرفه برای انتقال مسافران بدون 
بلیط بازگشــت برقرار شــد و طی آن ۴ هزار و ۸۰۳ مسافر با 
مشارکت و همکاری شرکت های هواپیمایی وارش، اطلس، 
قشم ، زاگرس، معراج، ســاها، آتا، ایرتور، تابان و پارس ایر در 
مسیرهای تهران، مشــهد، اصفهان و شیراز منتقل شدند. این 
اقدامات نشــان دهنده آمادگی کامل فرودگاه بین المللی کیش 
برای میزبانی شایسته از گردشگران و در راستای ارتقاء تجربه 
سفر برای آنان صورت گرفت.افزایش ظرفیت پروازها با استفاده 
از هواپیماهای پهن پیکر مانند بوئینگ۷۴۷ ،ایرباس و مشارکت 
شــرکت های هواپیمایی متعدد، امکان جابه جایی سه  برابری 
مســافران را فراهم کرد. این اقدامات با رعایت استانداردهای 

ایمنی و نظارت دقیق سازمان هواپیمایی کشوری انجام شد.
ارائه خدمات ویژه در حمل و نقل دریایی

۱۰ فروند شناور مسافربری با ظرفیت حمل حدود هزار و ۲۰۰ 
مســافر و ۳۰ فروند لندینگ کرافت با توان جابه جایی تقریبی 
هزار و ۵۰۰ دســتگاه خودرو، در مســیرهای دریایی منتهی به 
کیش خدمات رسانی کردند. همچنین بهره گیری از شناورهای 
پیشرفته در ایام نوروز از دیگر موارد پیش بینی شده بود، ۲ فروند 
شــناور حمل خودرو از نوع کاتامــاران نیز در ناوگان دریایی 
فعال بودند که با قابلیت تردد در شرایط نامساعد جوی، امکان 
جابه جایی ایمن و سریع تر مسافران و خودروها را فراهم نمودند.

استقرار۲ فروند شناور آتش خوار با توجه به حجم بالای تردد 
دریایی انجام شد؛ حضور این شناورها توانست نقش مهمی در 
افزایش ضریب ایمنی ســفرهای دریایی داشته باشد و به ارائه 
خدمات بهتر در مواقع اضطراری کمک کند .توسعه امکانات 
بندری به ویژه در بندر چارک از دیگر موارد بود که برای تسهیل 
و تسریع خدمات رسانی به مسافران نوروزی، اقدامات ویژه ای 
در بندر چارک صورت گرفت. علاوه بر بهبود زیرساخت های 
بندری، ایجاد امکانات تفریحی و فرهنگی نیز در دستور کار قرار 
گرفت تا در صورت نامساعد شدن شرایط جوی و بسته شدن 

مسیرهای دریایی، رفاه و رضایت مسافران تأمین شود.
اسکان چادری کیش و افزایش ۱۸ درصدی آمار اقامت   

اقامت گردشــگران در مجموعه های اسکان چادری افزایش 
۱۸ درصدی را تجربه کرد.  مجموعه اســکان موقت چادری 
خانوادگی مصلی در فضایی به مساحت ۱۵ هکتار با گنجایش 
نصب دو هزار و هشــتصد چادر و امکانات رفاهی و خدماتی 
شــامل نانوایی سیار، خشکشــویی، تامین غذای گرم و ارائه 
خدمات ایمنی و آتش نشانی، حفاظت و نگهبانی در تعطیلات 

نوروز به گردشگران خدمات ارائه کرد.
۴۹ هزارو ۳۰۷ نفر شــب اقامت در مجموعه اســکان موقت 
چــادری در قالب ۱۲ هزار و ۷۲۲ چادر و کلاس ثبت شــد تا 
بیشترین آمار اقامت در مجموعه های اسکان موقت نوروزی در 
ششم فروردین ثبت شود و بیش از ۵ هزار و ۲۵۰ نفر شب اقامت 
در ششمین روز نوروز در اسکان موقت چادری اقامت داشتند.

نقش برجسته میکامال در رویداد سازی نوروز ۱۴0۴
عجین بــودن بخش خصوصــی با نــوآوری و خلاقیت و 
برخــورداری از توانایی هــا و منابع خاصی چون دانش فنی و 
تخصص علمی و روحیه خاص برای به نتیجه رساندن پروژه ها 
و در حوزه گردشــگری رویدادها، ازجمله نقاط قوت بخش 
خصوصی اســت. جزیره کیش که از همان ابتدا به مدد بخش 
خصوصی توانست پروژه های خاص بسیاری را به ثمر برساند  
امروز نیز بی گمان از بازوهای توانمندی اســت که همســو با 
حاکمیت اما مســتقل، با برنامه ریزی مسنجم نقش موثری در 
برگزاری رویدادهای جذاب دارد. در نوروز ۱۴۰۴ بدون شک 
مرکز تجاری و تفریحی میکامال پیشگام در برگزاری رویدادهای 
ویژه بود و اوقات و خاطره های خوشی را در اذهان کیشوندان 
و گردشــگران حک کرد. برگزاری مراسم ویژه تحویل سال، 
مراسم گرامیداشت عید سعید فطر، دعوت از خوانندگان به نام 
کشور و برگزاری کنسرت های شاد در فضای باز و بسیاری از 
برنامه های دیگر بی تردید توانست میزان اقامت گردشگران را 
در جزیره زیبای کیش تــا درصد زیادی افزایش دهد. به گواه 
کیشــوندان و گردشگران میکامال به عنوان بخش خصوصی 
علاوه بر ایفای نقش خود در مناسبت های مختلف در راستای 
مسئولیت اجتماعی با داشتن اتاق فکری منسجم از ماهها قبل 
برنامه های با کیفیتی را در مناسبت های مختلف تدارک می بیند 
تا همچنان اگر نگوییم برترین اما به عنوان یکی از پیشگامان مهم 

رویدادسازی در جزیره کیش همچنان بر سر زبان ها باشد.
در واقــع امروزه رویدادها به عنوان یکی از مؤثرترین ابزارهای 
بازاریابی و تبلیغات مقصد گردشگری، نقش حیاتی در تقویت 

این حوزه، افزایش اعتبار برند و ایجاد فرصت های جدید دارند. 
در دنیای پرســرعت امروز رویدادها همچنان ارزش بالایی در 
ایجاد تجربیات ملموس و تعاملات واقعی گردشگران دارند که 
منجر به ایجاد حس اعتماد و وفاداری بیشتر گردشگران و سفر 
دوباره و توصیه به سفر به دیگران می شود. از این رو، برنامه ریزی 
و مشــارکت در رویدادها می تواند یک استراتژی کلیدی برای 
رشــد کســب وکار و موفقیت در بازار رقابتی و تقویت برند 
گردشــگری یک منطقه باشد و میکامال تا کنون در این زمینه 

بسیار موفق عمل کرده است.
معاینه بیش از چهارصد نفر در تعطیلات نوروز

 در مرکز بهداشت کیش 
معاینــه بیش از چهارصد نفر در تعطیلات نوروز ۱۴۰۴ انجام 
شد.مقایسه عملکرد مرکز بهداشــت کیش در بازه زمانی ۲۴ 
اسفند تا ۱۵ فروردین امسال و سال گذشته نشان می دهد حجم 
مراجعه کنندگان به مراکز بهداشتی چشم گیر بوده است.با توجه 
به حضور گسترده گردشگران، پزشکان و کارشناسان بهداشتی 
مرکز بهداشــت کیش در نوبت های شبانه روزی، به ساکنان و 
گردشــگران خدمات بهداشتی ارائه کردند.۴۱۷ نوبت معاینه 
پزشک، ۱۹۵ نوبت تزریقات و پانسمان، ۴۸ نوبت تزریق سرم، 
۵ نوبت انجام نوار قلب، ۲۴۴ نوبت صدور کارت تندرســتی، 
۹۸ نوبت انجام آزمایش اعتیاد، و ۵۴ نوبت آزمایش متفرقه در 
مرکز بهداشت کیش انجام شد.مراقبت از مادران باردار، نوزادان 
و کودکان و ارائه خدمات به ســالمندان و میانســالان، از دیگر 
خدمات بهداشتی بود.واحد های واکسیناسیون و تغذیه نیز به 
مراجعه کنندگان خدمات ارائه کردند.در مجموع، ۱۱۴ نوبت 
مراقبــت زنان باردار، ۲۰۶ نوبت مراقبــت کودکان و نوزادان، 
۳۱۶ نوبت مراقبت های جوانان، میانســالان و سالمندان، ۱۴۴ 
نوبت واکسیناسیون روزانه، ۲۶ نوبت مراجعه به واحد تغذیه  و 
۳۴ نوبت هایپوتیروئید انجام شد. نظارت بر سلامت مسافران 
ورودی از دیگــر وظایــف این واحد بــود و ۴۳ فقره حیوان 
گزیدگی، ۱۱۷ نوبت واکسیناســیون هــاری، ۱ نوبت طغیان 
شناسایی شده، ۲۸ نوبت نمونه بیماری ها، ۵۶ نوبت لام مالاریا، 
تایید نهایی ۲۴ شناور با ۱۴۷ خدمه، و ۲۴ پرواز ورودی با هزار 
و  ۵۸۱ مسافر نیز در ایام تعطیلات نوروزی انجام شد.ثبت نسخ 
الکترونیک، ارجاع بیماران به سطوح بالاتر درمانی و بازدید از 
مراکز بهداشتی، از فعالیت های نوروزی بود. ثبت ۲۹۰ نسخه 
الکترونیک، ۱ نفر ارجاع به سطح دو و سه و شش نوبت بازدید 
از مراکز خدمات جامع ســلامت، پایگاه سلامت و خانه های 
بهداشت انجام شد. بازرسان بهداشت محیط هم شبانه روزی 
از اماکن عمومی، مراکز تهیه و توزیع مواد غذایی و سایر مراکز 

مرتبط بازدید کردند.
بهره مندی از خدمات اسکان مدارس کیش

بیش از ده هزار روز نفر در تعطیلات نوروز از خدمات اسکان 
مدارس کیش بهره مند شدند. در بازه زمانی ۲۸ اسفند پارسال تا 
۱۳ فروردین امسال ده هزار و ۳۰۴ نفر روز شامل ۶۶۳ خانوار 
در قالب چهار هزار و ۶۴۱ نفر از اسکان در مدارس کیش بهره 
مند شدند.ده مدرسه در قالب ۸۳ کلاس برای اسکان فرهنگیان 
و خانواده هایشــان تجهیز شد و از این تعداد، ۵ کلاس قابلیت 
فراخوانی اینترنتی و مابقی ثبت حضوری با مراجعه به ســتاد 
اســکان آموزش و پرورش کیش انجام شــد.امکانات رفاهی 
مناسب برای اســکان موقت نوروزی فرهنگیان فراهم شد و 

نمازخانه ها نیز با همین هدف تجهیز شدند.
اجرای ۱۳۶ عملیات امداد و نجات در تعطیلات نوروزی

شش پایگاه ثابت، موقت و جوانان با هفت گروه امداد و نجات 
در تعطیلات نوروزی به ساکنان و گردشگران خدمات رسانی 
کردند و ۱۳۶ عملیات امداد و نجات در تعطیلات نوروزی اجرا 
شــد. طرح نوروزی جمعیت هلال احمر کیش در پایگاه های 
امداد و نجات اسکله تفریحی، کشتی یونانی و پایگاه های امدادی 
موقت مجموعه های اســکان چادری مصلی و ساحل مرجان 
اجرا شد. پایگاه های جوانان شهید سیدین در اسکله تفریحی و 
شهید تابش در مصلی به ساکنان و گردشگران خدمات رسانی 
کردند. از مجموع ۱۳۶ عملیات امدادی ۳۷ عملیات جاده ای و 
۳۰۶ عملیات درمان به مجموع مصدومان سوانح در محل و ۲۱ 
عملیات انتقال مصدومان به مراکز درمانی بوده است.۱۹۷ نفر از 
کارمندان جمعیت هلال احمر کیش و ۳۵۰ امدادگر داوطلب در 
طرح نوروزی شرکت کردند و۵۷۵ نوبت آموزش ایستگاهی 

و ۴۰۱ نوبت آموزش حضوری در مساجد انجام شده است.
رکورد بیشترین تعداد پرواز و مسافر در فرودگاه کیش

رکورد بیشــترین تعداد پرواز و مســافر در تاریخ فرودگاه بین 
المللی کیش در تاریخ ۱۵ فروردین ۱۴۰۴ شکسته شد.

تعداد ۱۵۲ پرواز در یک شبانه روز در فرودگاه بین المللی کیش 
انجام شد که در کل تاریخ فرودگاه کیش از بدو تأسیس تا کنون 
بی سابقه بوده است.در روز جمعه مورخ پانزدهم فروردین ماه 
سال ۱۴۰۴، با تلاش های شبانه روزی تمامی کارکنان فرودگاه 
کیش، تعداد ۲۰,۹۹۳ نفر مسافر ورودی و خروجی توسط ۱۵۲ 

پرواز نشست و برخاست داشته اند.
آخرین رکورد ثبت شــده در فــرودگاه کیش مربوط به تاریخ 
۱۳۹۸/۰۱/۱۶ بــا ۱۴۶ پرواز و ۱۹،۶۱۲ نفر مســافر ورودی و 
خروجی بوده است که این رکورد در تاریخ ۱۴۰۴/۰۱/۱۵ پس 

از شش سال شکسته شد.
و کاهش سی درصدی شکایات مردمی ...

شــکایت های مردمی نیز در نوروز ۱۴۰۴ براساس آمار سامانه 
ثبت شکایات و نظرسنجی ها، نسبت به نوروز پارسال ۳۰ درصد 
کاهش یافت و در حوزه های زیرساختی نیز هیچ گونه شکایتی 
ثبت نشــد. مجموع گزارش های دریافتی نشان دهنده افزایش 
رضایت عمومی گردشگران نیز در بازه زمانی ۲۵ اسفند تا ۱۴ 

فروردین است.
اما تابستان ۱۴0۴ چه می شود؟

مسئولان اما این روزها از برنامه ریزی برای استقبال از گردشگران 
تابستانی خبر می دهند؛ افزایش پرواز های داخلی و خارجی، 
طراحــی و اجــرای رویداد های متنوع بــرای افزایش اقامت 
گردشگران و ارائه بسته های تشویقی سفر برای جذب مسافران 
از جمله برنامه های تابستانی مد نظر مسئولان است .بسته های 
سفر اقساطی بدون سود یا با کمترین سود طراحی شده است و 
گویا با برخی از شرکت های بزرگ دولتی و خصوصی از جمله 
مجموعه های پتروشــیمی و فولاد در حال مذاکره هستند. سه 
تفاهم نامه با صندوق های بازنشستگی شرکت های پتروشیمی 
و فــولاد برای اعزام کارکنان آنها به کیــش در قالب تور های 
ســازمان یافته نیز به امضا رســیده است.مسئولان از برگزاری 
جشنواره تابستانی امسال با رویکردی متفاوت خبر می دهند که 
هر شب قرعه کشی جوایز ارزنده با مشارکت حامی مالی بخش 
خصوصی برگزار می شود و اقدامات پایشی برای جلوگیری از 
گران فروشی بلیت و خدمات گردشگری نیز به طور جدی اجرا 
خواهد شد. امید است با بهره گیری از تجربه موفق نوروز ۱۴۰۴ 
تابستان داغ جزیره را نیز با موفقیت و ایجاد حس رضایتمندی 

برای ساکنان و گردشگران جزیره کیش فراهم نماییم.  

آزمون سخت میزبانی  از گردشگران نوروزی کیش 

به منظور دستیابی به اهداف ایجاد مناطق آزاد باید قوانین و مقررات حاکم بر این مناطق 
یکسان سازی حقوقی شده باشد.

جذب ســرمایه گذاری داخلی و خارجی و رونق تولید و صادرات در ایران از چند 
دهه گذشــته جزو اهداف ایجاد مناطق آزاد تجاری - صنعتی قرار گرفته بود. ایجاد 
این مناطق، راهکاری بود که به منظور اجرای پروژه های صنعتی و زیرساختی و به 
طور کلی پروژه هایی که توجیه اقتصادی دارند، پیش بینی شد. در این فرآیند، دولت ها 
مناطقی از حاکمیت ملی خود را با عنوان مناطق آزاد سرمایه گذاری تعیین می کنند و 
در آن تعرفه های گمرکی و اعمال قوانین مالیاتی را به حداقل می رســانند تا جذب 

سرمایه گذاری خارجی تسهیل شود و اشتغال زایی رونق یابد.
منطقه آزاد تجاری به ناحیه صنعتی ویژه ای در خارج از مرزهای گمرکی کشور گفته  
می شود که تولیداتش عمدتا جنبه صادراتی دارد. ایجاد فرصت های اشتغال در داخل 
و خارج، جذب سرمایه های خارجی و کمک به کشور برای ورود به بازارهای جهانی 

و گسترش صادرات از جمله مزیت های ایجاد مناطق آزاد تجاری است. 
کشــور ما ۱۸ منطقه آزاد تجاری دارد و خراســان رضوی با دارا بودن دو منطقه آزاد 
سرخس و دوغارون، استانی مهم و تاثیرگذار در این زمینه محسوب می شود، اما به 
نظر می رسد وجود برخی مشکلات قانونی و حقوقی مانع بهره گیری کامل کشور از 
ظرفیت مناطق آزاد شــده است، کما اینکه استاندار خراسان رضوی نیز اخیرا اعلام 
کرد »قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری ماهیت خود را از دســت داده است«. 
لذا بازنگری در این قانون خصوصا در سالی که به عنوان »سرمایه گذاری برای تولید« 

نامگذاری شده است، ضروری به نظر می رسد. 
صاحبان سرمایه خارجی نسبت به سرمایه گذاری در مناطقی متمایل اند که بیشترین 
اشــراف را به موازین حقوقی به ویژه حقوق قراردادهای آن مناطق داشته باشند. لذا 

به منظور دســتیابی به اهداف ایجاد مناطق آزاد باید قوانین و مقررات حاکم بر این 
مناطق یکسان سازی حقوقی شده باشد. یعنی قوانین خاص این مناطق با استانداردها 
و موازین حقوق بین الملل و به ویژه تجارت بین الملل همســو باشــد. سرمایه دار 
خارجی یا صاحبان سرمایه شناختی نسبت به قوانین کشور سرمایه پذیر ندارند، در 
نتیجه به صورت کلاسیک بر مبنای همان شناخت حقوقی و قانون بین الملل اقدام به 

سرمایه گذاری می کنند. 
دو عنصر اصلی »شفافیت« و »شرط دول کامله الوداد« در قوانین مناطق آزاد تجاری 
مورد تاکید حقوق بین الملل قرار گرفته است. هر چقدر قوانین ملی کشورها به سمت 
تحقق شــفافیت حرکت کند و ساختار قوانین طراحی شده در مناطق آزاد به سمت 
تضمین شفافیت در سرمایه گذاری و سرمایه پذیری رود، آن قانون موفقیت آمیز است، 

اما اگر این قانون شرط دول کامله الوداد و شفافیت را رعایت نکند، کاربردی نیست.
ما در کشور معیارهای قانونی بسیار خوبی در اختیار داریم که تا حدود زیادی موضوع 
شــفافیت را تضمین می کند، اما اینکه چقدر این قوانین می تواند دسترسی و تسلط 
سرمایه گذار بر دارایی خودش را تضمین کند، می بایست در عمل مورد سنجش و 
ارزیابی قرار گیرد. سرمایه گذار خارجی در کشوری سرمایه گذاری می کند که قوانین 
ملی آن کشور بیشترین سطح تضمین تسلط بر دارایی را محقق کرده باشد. در حال 
حاضر این عامل را درباره قوانین ملی کشورمان نمی توانیم مورد سنجش قرار دهیم، 
زیرا نیازمند گذر چندین سال زمان هستیم تا بفهمیم چقدر سرمایه گذار از این وضعیت 
رضایت دارد یا به طور کلی آیا جمهوری اسلامی ایران برای این سرمایه داران، محلی 

از اعراب قائل بوده است یا خیر.
کشــورهای مترقی و توســعه یافته ای که جذب سرمایه گذاری خارجی در آن ها در 
موفق ترین حالت خودش اتفاق افتاده، کشــورهایی هســتند که قوانین مناطق آزاد 

را تا حد امکان ساده ســازی کرده اند، به نحوی که ســرمایه گذار به سادگی می تواند 
سرمایه گذاری خودش را در منطقه مورد نظر انجام دهد و در سریع ترین شکل ممکن 
ســرمایه گذاری قانونی و مشــروع را پیاده کند. به نظر می رسد در کشور ما متاسفانه 
قوانین همچنان پردامنه و پیچیده محسوب می شود. شایسته است که قانون گذاران ما 
به سمت ساده سازی قوانین و محدودیت زدایی حرکت کرده، فرآیند انتقال سرمایه  
از بانک های خارجی به بانک های داخلی را تسهیل کنند و برای آن تسهیلات قانونی 

خوبی در نظر بگیرند.
موضوع دیگر این است که اساسا وقتی بحث سرمایه گذاری خارجی مطرح می شود، 
صحبت در مورد یک مشــارکت ارادی اســت. قانون گذار ایران در ماده ۱۰ قانون 
مدنی به اصل حاکمیت اراده پرداخته است. بنابراین اراده هر دو طرف سرمایه پذیر 
و سرمایه گذار است که فرآیند جذب سرمایه گذاری خارجی را در مناطق آزاد تقویت 
می کند. هر چقدر قوانین ما امکان دخالت نهادهای دولتی را تقویت کرده باشد، طبیعتا 
آزادی و حاکمیت اراده محدود می شود. پس ما نمی توانیم انتظار داشته باشیم فرآیند 
سرمایه گذاری و رشد اقتصادی این مناطق رونق پیدا کند. ساحت اقتصاد اقتضا می کند 
کــه اراده بخش خصوصی به طور جدی مورد حمایت قرار گیرد، یعنی اراده همان 
شرکتی که قصد دارد با طرف خارجی مشارکت جدید داشته باشد و تولید و خدمات 

جدید ارائه دهد. 
در صورتی که اراده طرف سرمایه پذیر یا سرمایه گذار به هر شکلی از جمله دخالت 
دولت محدود شود، نشان می دهد قوانین و مقررات فرصت مناسبی را برای جذب 
سرمایه گذاری خارجی ایجاد نکرده است. در کشورهای توسعه یافته و مدل های موفق 
مناطق آزاد ســرمایه گذاری خارجی، ما شــاهد این هستیم که حاکمیت اراده طرف 
سرمایه پذیر و سرمایه گذار به طور جدی مورد حمایت قانون گذار قرار گرفته و تا حد 

امکان دولت دخالت خودش را در این فرآیند کاهش داده است.
مانند قاعده نفی ســبیل که می گوید باید امکان همکاری و مشــارکت برای طرف 
خارجی فراهم شــود، اما فقط تا زمانی که بر طرف ایرانی تســلط پیدا نکند. بر 
همین مبنا قانون مشخص کرده ۴۹ درصد سهام سرمایه گذاری مشترک به طرف 
خارجــی اختصاص می یابد و ۵۱ درصد به طرف ایرانی. اگر همین اصل رعایت 
شــود، دیگر نیازی به دخالت دولت نیســت. شأن دولت، نظارت بر حسن انعقاد 
رابطه سرمایه گذاری مشترک است. یعنی هم منافع طرف سرمایه پذیر و هم طرف 
سرمایه گذار را تامین کند. اگر قوانین ملی ما این آزادی و حاکمیت اراده طرفین را 
تضمین کند، ظرفیت مناســبی برای توسعه سرمایه گذاری خارجی در این مناطق 

را خواهد داشت.

اقتصاد کیش -     مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش خواســتار عدم تسری قوانین و 

مقررات کشوری به حوزه مناطق آزاد شد.
به گزارش اقتصــاد  کیش،محمد کبیری، 
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش، در 
دیدار با حجت الاســلام مجید انصاری، 
معــاون حقوقی رئیس جمهور، با تأکید بر 
ضرورت حفظ استقلال قانونی مناطق آزاد، 
خواستار توقف تسری مقررات سرزمین 
اصلی به این مناطق شــد و افزود: اجرای 
کامل »قانون چگونگی اداره مناطق آزاد« و 

»ماده ۶۵ قانون احکام دائمی توسعه کشور«، نه تنها ضامن احیای مزیت های اقتصادی 
کیش است، بلکه لازمه رقابت در سطح منطقه ای با رقبای جدی مانند دبی، دوحه و 

مسقط به شمار می رود.
کبیری با اشــاره به روند فزاینده حذف تدریجی مشوق های مالیاتی و گمرکی گفت: 
حذف معافیت ها بدون جایگزین سازی ابزارهای حمایتی جدید، موجب کاهش شدید 
انگیزه سرمایه گذاری، خروج تدریجی کسب  وکارها از کیش و کاهش سهم جزیره در 
دیپلماسی اقتصادی کشور شده است. این در حالی است که در اسناد بالادستی، مناطق 

آزاد به عنوان پیشران پیوند اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی تعریف شده اند.
وی افزود: دولت باید در سیاست گذاری های خود، از مناطق آزاد نه فقط به عنوان یک 
ابزار درآمدی، بلکه به مثابه سکوی پرتاب صادرات غیرنفتی، هاب گردشگری و پایگاه 
دیپلماسی اقتصادی استفاده کند. اگر قانون به طور کامل اجرا شود، کیش می تواند به 
یکی از مهم ترین پایگاه های ارزآوری کشور از مسیر گردشگری، تجارت خدمات و 
سرمایه گذاری بین المللی تبدیل شود. در این نشست، معافیت بیست ساله سرمایه گذاران 
از زمان صدور مجوز، معافیت کارکنان ســازمان و فعالان اقتصادی، و الزامات تحقق 

محیط اقتصادی رقابت پذیر نیز مورد بررسی قرار گرفت.
معاون حقوقی رئیس جمهور نیز در این دیدار، با اســتقبال از دغدغه های مطرح شده، 
گفت: لازم اســت دولت بازنگری جامعی در سیاســت های مناطق آزاد داشته باشد؛ 
به گونه ای که نقاط قوت آنها در حوزه های ســرمایه گذاری، اشتغال زایی، صادرات و 

حکمرانی اقتصادی تقویت و مسیرهای نادرست گذشته اصلاح شود.
کبیری در پایان خاطرنشان کرد: پیشنهادها و مطالبات رسمی سازمان منطقه آزاد کیش 
در قالب بسته ای ۱۱ بندی به معاون اول رئیس جمهور ارائه شده است. با پیگیری های 
صورت گرفته، امیدواریم در فصل بهار، دست کم نیمی از این موارد به نتیجه برسد و 

شاهد جهشی جدی در اصلاح سازوکارهای کلان مناطق آزاد باشیم.

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش: 

حذف مزایای مناطق آزاد موجب کاهش 
شدید انگیزه سرمایه گذاری می شود 

اقتصاد کیش -       بنابر اعلام معاون عمرانی 
و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش ، با هدف 
حفظ زیســت بوم دریایی کیش، استفاده از 
بادکنک ها ولــوازم تزیینی نایلونی برروی 

شناورها و قایق های تفریحی ممنوع شد.
بــه گزارش اقتصاد  کیش به گفته حســین 
مرادی، براساس گزارش های متعدد غواصان 
وکیشوندان، مقادیر زیادی بادکنک وضایعات 
پلاستیکی مربوط به تزیینات برگزاری جشن 
های تولد، ازدواج و.. در قایق ها و شناورهای 

تفریحی، در بستر دریا و زیستگاه های مرجانی مشاهده شده است .
وی افزود: این ضایعات علاوه بر آلودگی دریا به مواد پلاستیکی، به دلیل بلع توسط انواع 
ماهی ها ، لاک پشت ها و دیگر گونه های جانوران دریایی، باعث افزایش تلفات آنها 
شده است و درشش ماه گذشته بدلیل افزایش این ضایعات در بستر دریا، میزان لاشه 
های آبزیانی که توسط کیشوندان و گردشگران مشاهده و به اداره محیط زیست کیش 

گزارش شده افزایش چشم گیری داشته است.

 توسط معاون عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد کیش  اعلام شد:

اقدامی برای حفظ زیست بوم دریایی 
جزیره کیش 

 نقش برجسته میکا مال 
در رویدادسازی برای کیش

لزوم تطبیق قوانین  
مناطق آزاد با موازین 

حقوق بین الملل
هادی مسعودی فر، 

کارشناس حقوق بین الملل

یادداشت. . .  


